
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO 397, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
227.763,57 (duzentos e vinte e sete mil, setecentos e
sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos) e da
outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a
Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 227.763,57 (duzentos e vinte e sete mil,
setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 245 ) 1.100,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 ) 16.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 ) 1.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 421 ) 300,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

4.4.90.52.00.00.00
Recurso: 1500

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vinculados de Impostos

( 437 ) 66.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 741 ) 12.000,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1540

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 743 )
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

3.150,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ( 746 ) 30.000,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1600

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 1800 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

13.168,42

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2356 ) 5.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 Suplementação

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2652 ) 2.300,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1600

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 3055 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

3.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.1 CALAMIDADE PÚBLICA - APS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1621

MATERIAL DE CONSUMO ( 63434 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

400,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.1 CALAMIDADE PÚBLICA - APS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1621

MATERIAL DE CONSUMO ( 63434 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

0,15

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 2621

MATERIAL DE CONSUMO ( 2369 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

1.005,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1500

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 3141 )
Recursos não Vinculados de Impostos

10.900,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 3142 )
Recursos não Vinculados de Impostos

500,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.47.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ( 3166 )
Recursos não Vinculados de Impostos

150,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.304.0063.2 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3273 ) 36.600,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.1.90.13.00.00.00
Recurso: 1500

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3286 ) 1.350,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.1.90.16.00.00.00
Recurso: 1500

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3287 ) 2.900,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.1.90.94.00.00.00
Recurso: 1500

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3290 ) 1.400,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.1014.2 FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3611 ) 2.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 ) 7.100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3765 ) 750,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3954 ) 820,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4081 ) 550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4164 ) 820,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.243.1045.2   CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 3895 ) 6.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.241.1045.2   CENTRO-DIA PARA A PESSOA IDOSA Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4246 ) 1.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 242 )

Redução 

1.100,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO 
3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 369 )

Redução 

10.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 370 )

Redução 

6.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 370 )

Redução 

1.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )

Redução 

300,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 469 )

Redução 

66.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO

( 741 )

Redução 

50,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL-
FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 742 )

Redução 

45.100,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 1858 ) Redução

50,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO 
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1944 )

Redução 

50,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 1996 )

Redução 

50,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 1791 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ( 1794 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1797 )

Redução 

3.300,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 63808 )

Redução 

5.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 1803 )

Redução 

200,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1806 )

Redução 

4.068,42

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 1809 )

Redução 

200,00
“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2344 ) 2.100,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2365 )

Redução 

5.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS 
3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2732 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3049 )

Redução 

3.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA SAUDE PERTO DE VOCÊ 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1184 )

Redução 

0,15
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.30.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 63432 )

Redução 

100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 
CONTRATO

( 63436 )

Redução 

100,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 63437 )

Redução 

100,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 63439 )

Redução 

100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2395 )

Redução 

1.005,00

Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

       

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3140 )

Redução 

1.100,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE 
SAÚDE 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 3145 )

Redução 

10.300,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP 
09.02.10.304.00 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3276 )

Redução 

36.600,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3285 )

Redução 

5.650,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 TURISMO REGIONAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3585 )

Redução 

500,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 TURISMO REGIONAL
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3588 )

Redução 

1.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3604 )

Redução 

1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO 
TUTELAR 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3759 )

Redução 

750,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )

Redução 

7.920,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEX 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 

Impost
os

( 4075 )

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Redução 550,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.244.10 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4163 )

Redução 

820,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 3892 )

Redução 

6.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 
12.04.08.125.10 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO 
IDOSO 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4220 )

Redução 

1.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 18 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


